
N
r. 

5 
(2

58
)

2. lpp. 3. lpp. 5. lpp.

Medaļu  
“Esmu dzimis Siguldas novadā” 

varēs saņemt individuāli

Siguldas centrā  
ievieš ierobežota  

ātruma zonu

Kultūras centrā  
“Siguldas devons” varēs aplūkot 

Egila Rozenberga izstādi

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

Kultūras centru 
“Siguldas 
devons” atvērs 
apmeklētājiem
Ņemot vērā valdības pieņemtos lēmu-
mus par kultūras norišu vietām, pakāpe-
niski tiks atsākta kultūras centra “Siguldas 
devons” darbība. No 26.  maija “Siguldas 
devons” apmeklētājiem būs atvērts no 
otrdienas līdz piektdienai no plkst. 10.00 
līdz 18.00, sestdienās un svētdienās no 
plkst. 11.00 līdz 16.00, bet pirmdienās 
centrs būs slēgts.

Kultūras centrā vienlaikus drīkstēs 
atrasties ne vairāk kā 25  perso-
nas, stingri ievērojot divu metru 

distanci citam no cita, izņemot vienā māj-
saimniecībā dzīvojošos. Lai nodrošinātu 
apmeklētājiem drošu plūsmu, ieeja tiks 
organizēta pa durvīm no Pils ielas puses, 
izeja – pa durvīm uz Raiņa ielas pusi. Lai 
nodrošinātu apmeklētājiem iespēju parū-
pēties par roku higiēnu, kultūras centrā 
tiks izvietoti dezinfekcijas līdzekļu stendi. 
Apmeklētājiem tiks nodrošināta viena tu-
alete, kurā regulāri tiks veikta apkope. Kul-
tūras centrā redzamā vietā būs uzstādīts 
sanitārais protokols drošības un veselības 
pasākumu ievērošanai.

Biļetes uz pasākumiem iesakām iegā-
dāties internetā, ja uz konkrēto pasākumu 
tāda iespēja tiek piedāvāta, vai kultūras 
centra kasē darba laikā. Ja tas ir iespējams, 
aicinām norēķinus veikt ar maksājumu 
karti.

No 26. maija darbību atsāks arī pensio-
nāru biedrība “Sigulda”, organizējot dežūru 
vienu reizi nedēļā otrdienās no plkst. 10.00 
līdz 13.00.

28. maijā plkst. 18.00, kā iepriekš bija 
plānots, tiks atklāta tekstilmākslinieka Egi-
la Rozenberga izstāde. Personālizstādē tiks 
eksponēti lielformāta tekstila darbi. Ieejas 
maksa  – 2,50 eiro, ar  Siguldas novada 
iedzīvotāja ID karti – 20% atlaide. Mākslai 
draudzīgākās dienas būs otrdienas, kad ie-
ejas biļeti uz izstādi varēs iegādāties ar 50% 
atlaidi, bet Mīlētākās pilsētas svētku laikā, 
30. maijā, ID kartes īpašniekiem ieeja izstā-
dē būs bez maksas.

Siguldas pagasta Kultūras nams, Allažu 
pagasta Tautas nams un Mores pagasta 
Tautas nams apmeklētājiem līdz ārkārtējās 
situācijas atcelšanai būs slēgti.

Atzīmējot Mīlētākās pilsētas svētkus, novadnieki 
vienosies vienā frekvencē
Mīlētākā pilsēta Latvijā – Sigulda – arī šogad pošas svētkiem, un 30. maijā tie būs, tikai citādi! Šogad svētku moto ir “Mīlētākās pilsētas svētki. Cita 
frekvence”. Svētku sajūta būs katrā no mums – ar mūziku, kas atceļos uz velosipēda, piekabē vai ar kājām, ar iespēju to atrast izstādēs, atmiņu fotogrā-
fijās, kā arī mākoņu pamalēs kopā ar lidojošiem gaisa baloniem un novadnieku sveicieniem “Radio 7” viļņos, kad kopā dziedāsim “Zied ievas Siguldā”. 
Tiekamies katrs atsevišķi, bet tomēr kopā!

“Mēs ticam, ka izdosies saglabāt 
patiesos Siguldas svētku lai-
mes mirkļus  – mosties ar or-

ķestra tauru skaņām aiz loga, sajust novadnie-
kus “plecu pie pleca” virtuālajā svētku gājienā, 
sagaidīt muzikālo viesi savā pagalmā, pamāt 
elpu aizraujošā augstumā lidojošai gaisa ba-
lonu flotei un sveikt kaimiņus, kopīgi dzie-
dot mūsu himnu “Zied ievas Siguldā” pilsētas 
sētās, balkonos un māju pagalmos. Tādējādi 
mums izdosies atrast citādu svētku sajūtu, un 
vienoti kopā mēs pārvarēsim šī laika uzliktos 
šķēršļus,” svētku sajūtu iezīmē Siguldas no-
vada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis 
Mitrevics.

Šogad programma “Mīlētākās pilsētas svēt-
ki. Cita frekvence” veidota tā, lai svinēšana 
mums visiem būtu droša, tomēr sirdī priecīga 
un Siguldas stāstiem piepildīta.

Sestdiena, 30. maijs
 Plkst.  10.00–12.00 svētku rīta modinā-
šana ar Siguldas novada pūtēju orķestriem 

un Līgatnes novada pūtēju orķestri Siguldas 
pilsētas ielās un pagalmos.
 Plkst. 10.00–18.00 virtuālais gājiens, 
kurā novadnieki aicināti sociālo tīklu  viet-
nē “Facebook” dalīties ar fotogrāfijām no 
iepriekšējo gadu Siguldas svētkiem, izman-
tojot tēmturi #mīlētākāspilsētasgājiens, un 
pievakarē tās tiks apkopotas emocijām ba-
gātā bilžu galerijā. Īpaši aicinām ģimenes 
albumos atrast visvecākās gājiena fotogrā-
fijas!
 Plkst. 10.00–20.00 Livonijas ordeņa Si-
guldas pils teritorijā darbosies Siguldas  
pop-up restorāns, kurā novadnieki un viesi 
varēs mieloties ar līdzpaņemto vai uzņēmē-
ju piegādāto svētku maltīti, vērojot Gaujas 
senieleju. Siguldas pop-up restorāns savu 
darbu uzsāks jau 29. maijā. Lai padarītu šo 
vietu īpašu, aicinām novadniekus kļūt par 
svētku noformējuma līdzdalībniekiem, ļau-
jot vaļu iztēlei un radot svečturīšus, kuros 
vakaros iedegsim simtiem romantisku gais-
miņu, lai Sigulda kļūtu par gaišāko, mīlētā-

ko un skaistāko vietu šajā vasarā. Ja vēlies 
kļūt par daļu no Mīlētākās pilsētas svēt-
kiem, tad atnes savu darinājumu uz Livoni-
jas ordeņa Siguldas pils kasi, lai kopā varam 
radīt gaišus un skaistus svētkus visas vasaras 
garumā! Kasē būs pieejama informācija par 
galdiņu pieejamību.
 Plkst. 10.00–18.00 Imanta Ziedoņa 
muzeja iniciatīva  – interaktīva pastaigu 
maršruta kājāmgājējiem “Lasīttaka” akti-
vitātes. Ikviens varēs doties pastaigā mar-
šrutā Ziedoņa muzejs Murjāņos  – kul-
tūras centrs “Siguldas devons”, kas tapis, 
iedvesmojoties no Imanta Ziedoņa grā-
matas “Es, cilvēks, pasaulē”. Plašāka infor-
mācija par 19,7 kilometrus garo maršrutu 
un uzdevumiem, kas tajā būs paveicami, 
vēl tiks publicēta pašvaldības informatī-
vajos kanālos un Imanta Ziedoņa muzeja 
sociālo tīklu vietnēs. 

3 Turpinājums 2. lpp.



2 AKTUALITĀTESMaijs, 2020

SiguldAS novAdA pAšvAldībAS doMES Sēdē 23. ApRīlī

 Precizēti 2020. gada 20. februāra saistošie 
noteikumi Nr. 8 “Par statusa “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē 
ir trīs un vairāk bērnu” piešķiršanu un 
atjaunošanu””.
 Apstiprinātas izmaiņas Siguldas novada 
Bāriņtiesas sastāvā un Bāriņtiesas nolikums 
jaunā redakcijā.
 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2019. gada 31. janvāra 
lēmumā “Par norēķiniem ar dāvanu karti 
kultūras centrā “Siguldas devons””.

 Apstiprināta piešķirtā valsts budžeta 
mērķdotācijas sadale mācību līdzekļu un 
mācību literatūras iegādei 2020. gadam 
Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu 
vecuma izglītošanai un Siguldas novada 
pašvaldības vispārējās pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
audzēkņu izglītošanai.
 Nolemts novirzīt finansējumu aktuālajiem 
ielu un ceļu uzturēšanas un remonta 
projektiem 2020. gadā.

 Piešķirts līdzfinansējums 3000  eiro 
apmērā siltumapgādes sistēmas izbūvei 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Siguldas 
novadā.
 Nolemts atbalstīt pārtikas paku piegādi 
Mores pamatskolas izglītojamajiem 
ESF projekta “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001 ietvaros ārkārtējās 
situācijas laikā.
 Piešķirtas naudas balvas sportistiem un 
viņu treneriem par augstiem sasniegumiem 

sportā pasaules un Eiropas līmeņa 
sacensībās.
 Apstiprināti pārdošanas izsoles rezultāti 
vairākiem nekustamajiem īpašumiem 
Siguldā: Mālpils iela 7, Kuršu iela 13 un 
Kuršu iela 14.
 Apstiprināti nomas tiesību izsoles rezultāti vai-
rākiem nekustamajiem īpašumiem Siguldā:
 ielu tirdzniecības vieta Nr. 4 Turaidas 

ielā 2A; 
 darbnīcas Nr. 2 un Nr. 3, “Radošā darbnīca” 

Pils ielā 16.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Domes sēdi aicinām skatīties tiešraidē!

Pakāpeniski tiek atjaunota klientu 
apkalpošana pašvaldības iestādēs
Siguldas novada pašvaldības iestādes pakāpeniski atjauno darbību un atsāk klientu pieņemšanu 
klātienē. Tomēr, ja tas ir iespējams, iedzīvotāji aicināti izmantot elektroniskās saziņas un 
pakalpojuma saņemšanas iespējas, kā arī izvērtēt klātienes konsultāciju nepieciešamību.

Siguldas novada Pakalpojumu centrs 
pagarina klientu pieņemšanu klātienē 
katru darbdienu no plkst. 8.00 līdz 12.00. 

Pārējā laikā pašvaldības pakalpojumus ir 
iespējams saņemt elektroniski:

 pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv;
 vienotajā valsts un pašvaldību portālā latvija.lv;
 iesniegumu vai dokumentu, parakstī-
tu ar drošu elektronisko parakstu, nosū-
tot uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv.
Saziņai ar pašvaldību aicinām zvanīt uz 

tālruņa numuru 80000388 vai rakstīt uz 
e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Tāpat aicinām 
sazināties ar atbildīgo speciālistu, rakstot uz 
viņa e-pasta adresi. Informācijas apmaiņa ar 
iedzīvotājiem notiks arī pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv (pakalpojums “Vēstule 
pašvaldībai”), kā arī sociālo tīklu vietnēs 
“Facebook” un “Twitter”.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
1.  nodaļas Siguldas filiāle darbību atsāks tikai 
pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas un klientus 
apkalpos tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Tāpat 

pēc iepriekšēja pieraksta iespējams saņemt jau 
sagatavotus personu apliecinošus dokumentus 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Rīgas 
1. nodaļā.

Būvniecības kontroles nodaļa apmeklētājus 
klātienē pieņems pirmdienās un ceturtdienās 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta, sūtot pieteikumu 
uz e-pasta adresi buvvalde@sigulda.lv 
vai zvanot uz tālruņa numuru 67800956. 
Pieteikumā jānorāda vārds, uzvārds, tālruņa 
numurs, adrese un īss situācijas izklāsts, 
lai klientu apkalpošanas speciālisti varētu 
sazināties un norunāt ar attiecīgo speciālistu 
konkrētu laiku.

Pārējo pašvaldības iestāžu darba laiks un 
apmeklētāju pieņemšanas kārtība paliek 
nemainīga līdz turpmākajiem pašvaldības 
pieņemtajiem lēmumiem.

Aicinām ikvienu novadnieku būt atbildīgam 
par savu un apkārtējo veselību, turpināt ievērot 
piesardzības pasākumus, kā arī sekot līdzi 
pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv vai pašvaldības sociālo 
tīklu vietnēs “Facebook” un “Twitter”.

Medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā” 
varēs saņemt individuāli
30. maijā, “Mīlētākās pilsētas svētki. Cita frekvence” laikā, 2019. gada otrajā pusgadā dzimušo 
novadnieku ģimenēm būs iespēja saņemt medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā”. Ievērojot 
noteiktās drošības un pulcēšanās normas, katrai ģimenei individuāli tās pasniegs Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics. Saņemšanas brīdi būs iespēja iemūžināt 
fotogrāfijās. 

emot vērā valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju un noteiktos pulcēšanās ie ro-
bežojumus, tika atcelts martā pa re dzētais 

jaundzimušo godināšanas pa sā kums “Esmu 
dzimis Siguldas novadā”, uz kuru bija pie tei kušās 
turpat 90 ģimenes, kuru mazuļi pie dzi muši laikā 
no 2019. gada 1. jūlija līdz 31. decembrim.

Ģimenes, kuras nebija pieteikušās pasākuma 
apmeklēšanai, aicinātas līdz 24. maijam elektroniski 
pieteikties medaļas “Esmu dzimis Siguldas 
novadā” saņemšanai pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv, aizpildot pieteikuma formu 
“Pieteikties medaļas “Esmu dzimis Siguldas 
novadā” saņemšanai”. Savukārt ģimenes, kuras bija 
pieteikušās pasākumam, jau saņēmušas e-pastu ar 
aicinājumu medaļu saņemt individuāli.

Aizpildot pieteikuma formu pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, ģimenēm 
būs jānorāda, vai medaļu tās vēlas saņemt 30. 
maijā pie kultūras centra “Siguldas devons” vai 
sev ērtā laikā jūnijā Pakalpojumu centrā Raiņa 
ielā 3. Pēc apstiprinājuma saņemšanas Siguldas 
novada pašvaldības speciālisti sastādīs grafiku, 
kādā secībā ģimenēm būs iespēja individuāli 
saņemt medaļu “Mīlētākās pilsētas svētki. Cita 
frekvence” laikā, un līdz 28. maijam sazināsies 
ar katru ģimeni individuāli.

Atgādinām, ka medaļu saņemt aicināti vienā 
mājsaimniecībā dzīvojošas ģimenes locekļi!

Plašāka informācija par medaļu saņemšanu 
pieejama Siguldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā, zvanot uz tālruņa numuru 67385829.

Dzimtsarakstu nodaļa atsāk pieņemt 
laulību iesniegumus klātienē
Ņemot vērā Latvijas Republikas Tieslietu ministrijā pieņemto lēmumu attiecībā uz laulību 
reģistrēšanu dzimtsarakstu nodaļās, Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa atsāk klātienē pieņemt 
iesniegumus laulības noslēgšanai. Tāpat klātienē tiek reģistrēts dzimšanas un miršanas fakts. Valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā apmeklētāju pieņemšanas laiks Dzimtsarakstu nodaļā katru 
darbdienu ir no plkst. 10.00 līdz 12.00.

Atsaucoties uz noteiktajiem iero be žo-
jumiem, apmeklētājiem jā ņem vērā, 
ka laulības reģistrācijas ce re monija 

iekš telpās un ārpus telpām var norisināties 
ne vairāk kā 25 cilvēku sastāvā (ieskaitot 
lau lājamos, lieciniekus, Dzimtsarakstu no-
da ļas amatpersonas un citas personas), 
ievērojot divu metru distanci citam no cita 
un epidemioloģiskās drošības pasākumus 
(izņēmums divu metru distances ievērošanai 
ir personas, kuras dzīvo vienā mājsaimniecībā; 
vecāks un viņa nepilngadīgie bērni, ja viņi 
nedzīvo vienā mājsaimniecībā; personas, 
kuras veic darba vai dienesta pienākumus). 
Tāpat jāņem vērā, ka pasākuma laiks iekštelpās 

nedrīkst pārsniegt trīs stundas, ārtelpās tas nav 
ierobežots. Reģistrējot laulību Dzimtsarakstu 
nodaļas telpās, ierobežojumu ievērošanu un 
dezinfekcijas līdzekļu pieejamību nodrošina 
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa, bet, 
slēdzot laulību ārpus Dzimtsarakstu nodaļas, – 
personas, kuras vēlas noslēgt laulību.

Dzimtsarakstu nodaļa atgādina, ka iesniegu-
mu par laulības noslēgšanu, kuru abas personas 
ir parakstījušas ar drošu elektronisko parakstu, 
var iesniegt elektroniski, nosūtot uz e-pasta ad-
resi inita.vigante@sigulda.lv, kā arī, ja personas 
vēlas laulības reģistrāciju pārcelt, lūgums sazi-
nāties ar Dzimtsarakstu nodaļu un vienoties 
par citu laiku.

 Plkst. 11.00–18.00 tekstilmākslinieka Egi-
la Rozenberga lielformāta gobelēnu izstāde 
“Transfigurācija” kultūras centrā “Siguldas 
devons”. 30. maijā  Siguldas novada ie-
dzīvotāja ID kartes īpašniekiem  – ieeja bez 
maksas; pārējiem ieejas maksa  – 2,50 eiro. 
Plašāka informācija pieejama 5. lappusē.
 Plkst. 12.00 Solveigas Vasiļjevas darbu 
“Jaunās eksistences formas” atklāšana brīvā 
dabā pie kultūras centra “Siguldas devons”.
 Plkst. 13.00 jaundzimušo godināšana kul-
tūras centra “Siguldas devons” iekšpagalmā. 
Siguldas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Uģis Mitrevics individuāli pasniegs 
medaļas “Esmu dzimis Siguldas novadā” tām 
ģimenēm, kuru mazuļi piedzima 2019. gada 
otrajā pusgadā un kuru svinīgais godināša-
nas pasākums bija plānots 14. martā. Ar ģi-
menēm tiks saskaņots medaļas saņemšanas 
grafiks, lai izvairītos no pulcēšanās. Ģime-
nēm būs iespēja nofotografēties un iemūži-
nāt medaļas saņemšanas brīdi. Tie, kuri nav 
paguvuši pieteikties medaļas saņemšanai, 
aicināti to izdarīt pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv līdz 24. maijam.
 Plkst. 14.00–17.00 mūzicikla koncerti 
desmit daudzdzīvokļu māju pagalmos, ku-
ros pamīšus uzstāsies projekta “Koncertzāle 

dabā” mūziķi. Aicinām novadniekus nepul-
cēties, bet atvērt logus un balkona durvis, 
lai mūzikas skaņas ienāk ikvienā dzīvoklī. 
Prognozētais laiks un vieta tiks izziņota īsi 
pirms svētkiem.
 Plkst. 19.00–20.00 gaisa balonu lido jumi 
pilsētas debesīs. Atgādinām, ka gaisa balonu 
lidojumi ir iespējami tikai labvēlīgos laik-
apstākļos, kā arī ņemot vērā vēja virzienu. 
Aktuālā informācija par gaisa balonu lido-
jumiem būs pieejama pašvaldības informa-
tīvajos kanālos.
 Plkst. 19.15 ar kopīgu dziesmas “Zied 
ievas Siguldā” dziedāšanu no saviem bal-
koniem, logiem, dārziem un māju pagal-
miem aizsāksies ballīte “Radio 7” FM 89,8 
frekvencē un tīmekļa vietnē www.radio7.lv  
kopā ar DJ Egonu Reiteru. Novadnieki, 
rakstot vai ierunājot balss ziņu lietotnē 
“WhatsApp” (tālruņa numurs 20115577), 
varēs nosūtīt vēlējumu pilsētai, kaimiņiem 
vai kolēģiem, izvēlēties mīļākās dziesmas, 
kā arī radio ēterā klausīties īsas intervijas ar 
Siguldas novada iedzīvotājiem. Ballīte tur-
pināsies līdz plkst. 22.00.
Ļausimies katrs savām svētku sajūtām un 

svinēsim svētkus attālināti radio frekvencēs, 
dabā, sociālo tīklu vietnēs un savu mīļo cilvē-
ku lokā uz balkoniem, dārzos vai māju pagal-
mos, ievērojot visus drošības pasākumus!

3 Turpinājums no 1. lpp.



3AKTUALITĀTES Maijs, 2020

Siguldas centrā ievieš ierobežota 
ātruma zonu
Veidojot novada iedzīvotājiem un apmeklētājiem drošāku un draudzīgāku pilsētas centra vidi, Si-
guldas centrā tiks iezīmēta zona, kurā braukšanas ātrums nevarēs pārsniegt 30 kilometrus stundā. 
Ātruma ierobežojuma zonas ieviešana tiks īstenota saskaņā ar iedzīvotāju ierosinājumiem, satik-
smes drošības un plānošanas ekspertu ieteikumiem, kā arī ņemot vērā Siguldas identitāti veidojo-
šā tematiskā plānojuma satiksmes infrastruktūras attīstības vadlīnijas, kas paredz visiem satiksmes 
dalībniekiem – gājējiem, riteņbraucējiem, motobraucējiem un autobraucējiem – vienlīdzīgu un 
drošu pārvietošanos pilsētvidē.

Plānots, ka ātruma ierobežojuma zonas 
ieviešana pilsētas centra vidi padarīs 
mazāk piesārņotu un klusāku, un tas tiks 

īstenots, izmantojot satiksmi mierinošus risi-
nājumus un izmaiņas satiksmes organizācijā 
(ar ceļa zīmēm, ielu horizontālo marķējumu, 
tajā skaitā uz brauktuves izvietotām atkārtotām 
piktogrammām).

Braukšanas ātrumu ierobežojošas ceļa zīmes 
“30 km/h” kopā ar informatīvajām ceļa zīmēm 
“Viens ceļš visiem” tiks uzstādītas vairākās 
pilsētas ielās un ielu posmos, kur nav gājēju 
ietves vai veloceļa. Līdz šim zīmes izvietotas 
Oskara Kalpaka, Rūdolfa Blaumaņa, Rožu, 
Mores, Institūta un Nākotnes ielas posmos. 
Šīm ielām pievienosies arī Raunas, Trimpus, 
Viestura un Stacijas iela no Gāles ielas līdz 
Siguldas tirgum, kā arī Strēlnieku iela no Gāles 
ielas līdz Zinātnes ielai. Saraksts ar ielām, 
kurās plānots uzstādīt braukšanas ātrumu 
ierobežojošas ceļa zīmes “30 km/h”, vēl var tikt 
papildināts.

Jau ziņots, ka papildus ātrumu ierobežojo-
šu ceļa zīmju uzstādīšanai Siguldas pilsētā ir 
mainīta satiksmes organizācija kravas trans-
portam, liedzot iespēju kravas mašīnām ie-
braukt pilsētas teritorijā. Kravas transporta 
kustību ierobežojoša ceļa zīme uzstādīta pie 
iebraukšanas Siguldas pilsētā – krustojumos 
ar autoceļu A2, kā arī vietās, kur pilsēta ro-
bežojas ar Nurmižiem un Ķipariem. Drīzu-
mā kravas transporta kustību ierobežojoša 
ceļa zīme tiks uzstādīta arī vairākās ielās 
Siguldas pagastā: Helmaņa ielā no Zinātnes 
ielas līdz Jūdažu ielai, Jūdažu ielā no Aug-
ļu ielas līdz valsts autoceļam P8 un Lauku 
ielā no Cepļa ielas līdz Jūdažu ielai. Kravas 
transporta vadītāji aicināti sekot līdzi ceļa 
zīmēm un satiksmes organizācijas shēmām. 
Atgādinām, ka kravas transports zem šīm 
aizlieguma zīmēm drīkst pārvietoties tikai 
Ceļu satiksmes noteikumos noteiktajos ga-
dījumos, kas ir kravas un preču piegāde vai 
saņemšana.

Apmeklētājiem pieejamas dažādas 
sporta nodarbības
Ņemot vērā valdībā pieņemtos lēmumus par sporta norises vietām, novadniekiem un licencēto 
programmu īstenotājiem pieejamas vairākas vietas, kur var organizēt gan individuālos, gan grupu 
treniņus: Siguldas pilsētas stadions, Gaujas pludmales volejbola laukumi, Siguldas 1. pamatskolas 
sporta laukums, Allažu Sporta centra sporta laukums, Fischer Slēpošanas centra sporta laukums 
un sporta laukums Peltēs. Darbu pakāpeniski atsāk arī Siguldas Sporta centrs.

Darboties atsākusi Siguldas Sporta 
centra Spēka zāle, kas apmeklētājus 
gaidīs darbdienās no plkst. 9.00 līdz 

21.00, bet brīvdienās no plkst. 10.00 līdz 18.00. 
Pirms apmeklējuma obligāti jāveic iepriekšējs 
pieraksts, zvanot uz tālruņa numuru 25448860 
vai nosūtot pieteikumu uz e-pasta adresi 
ssc@siguldassports.lv. Aicinām ierasties uz 
Spēka zāli jau atbilstoši saģērbtiem, lai nebūtu 
jāapmeklē ģērbtuves. Līdzi jābūt pārvelkamiem 
apaviem. Apmeklējums tiks nodrošināts 
apmeklētājiem no 16 gadu vecuma.

Savukārt brīvpieejas sporta laukumi atvērti 
no plkst. 7.00 līdz 23.00 katru dienu. Fischer 
Slēpošanas centra sporta laukums atvērts 
darbdienās no plkst. 12.00 līdz 21.30, bet 
brīvdienās no plkst. 10.00 līdz 18.00; pieejama 
arī inventāra noma. Katrā laukumā vienlai-
kus drīkst atrasties ne vairāk kā 25 personas, 
stingri ievērojot divu metru distanci citam no 
cita. Lai nodrošinātu samērīgu sportot gri-
bētāju plūsmu brīvpieejas sporta laukumos, 
organizēto grupu treniņu datumi un laiki jā-
piesaka iepriekš Sporta pārvaldē, rakstot uz 
e-pasta adresi kaspars.kulikovs@sigulda.lv  
vai zvanot uz tālruņa numuru 29874628. 
Individuālie sportisti aicināti izvēlēties lai-
ku, kad attiecīgā sporta laukuma grafiks ir 

brīvs, un, sportojot izvēlētajā vietā, ievērot 
noteiktos drošības pasākumus. Aktuālais tre-
niņu grupu grafiks pieejams tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Lai nodrošinātu iespēju apmeklētājiem pa-
rūpēties par roku higiēnu, pašvaldība visās 
minētajās sporta norises vietās uzstādījusi 
dezinfekcijas līdzekļu stendus; laukumi no-
drošināti ar āra tualeti. Fischer Slēpošanas 
centra sporta laukuma apmeklētājiem labierī-
cības pieejamas Slēpošanas centrā darba laikā, 
ievērojot visus piesardzības pasākumus un 
dezinfekcijas prasības.

Lai tiktu ievēroti noteiktie drošības pasāku-
mi, sporta norises vietas iespēju robežās tiks 
uzraudzītas. Aicinām ikvienu būt vērīgiem un, 
pamanot noteikumu pārkāpumus, ziņot Paš-
valdības policijai, zvanot uz diennakts tālruņa 
numuru 26160288.

Jau ziņots, ka Depo sporta laukumā, lai no-
drošinātu kvalitatīva dabīgā zāliena izveidoša-
nos, līdz jūnija sākumam laukuma zālāja daļa 
būs norobežota jebkādām ak tivitātēm.

Pašvaldība atvērusi arī Raiņa parku, izvie-
tojot papildu dezinfekcijas stendus un aicinot 
novadniekus pastiprināti rūpēties par savu 
veselību un drošību. Raiņa parku pastiprināti 
uzraudzīs Siguldas novada Pašvaldības policija.

Posmā no Siguldas līdz Jūdažiem 
sākušies ceļa būvdarbi
Turpinās ceļa seguma atjaunošanas būvdarbi uz valsts autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums) 
posmā no dzelzceļa pārbrauktuves Siguldā līdz Jūdažiem (13,96.–21,40. km). Autovadītāji aicināti 
ievērot ātruma ierobežojumus – remontposmā ārpus Siguldas ātruma ierobežojums ir 70 km/h, 
bet Siguldā un darbu zonās – 50 km/h.

Veicot būvdarbus, līdz pat Ummuru 
ezeram jeb Jūdažu līkumam 
(21,0. km) paredzēti ceļa seguma 

atjaunošanas darbi. Tiks veikta asfaltbetona 
seguma izlīdzinošā frēzēšana, iesēdumu 
remonts un asfalta dilumkārtas ieklāšana 
posmā no dzelzceļa pārbrauktuves līdz 
Siguldas robežai, bet posmā no Siguldas 
robežas līdz Jūdažu līkumam  – arī virsmas 
apstrāde.

Savukārt 400 metru garā posmā no Jūdažu 
līkuma līdz remontposma beigām tiks veikta 
pilna esošās ceļa konstrukcijas pārbūve, tajā 
skaitā 140 metru garā ceļa posmā tiks veikta 
urbpāļu izbūve ar līdzīgu tehnoloģiju, kāda 

tika izmantota pirms pāris gadiem uz autoceļa 
P32 (Augšlīgatne–Skrīveri) pie Madlienas. Šī 
metode tiek pielietota, lai samazinātu pārbūves 
izmaksas un neveiktu esošās vājas nestspējas 
grunts apmaiņu. Pēc pamatnes nostiprināšanas 
darbiem šajā posmā tiks izbūvēta jauna ceļa 
konstrukcija, kas ietver salizturīgo un šķembu 
kārtu un divas kārtas asfalta. Remontdarbu 
laikā šajā posmā satiksme tiek organizēta ar 
luksoforu.

Būvdarbus veic SIA “YIT Infra Latvija” 
par līgumcenu 1,9  miljoni eiro (ar PVN); tos 
finansē no valsts budžeta. Paredzams, ka darbi 
turpināsies līdz šā gada būvdarbu sezonas 
noslēgumam.

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, kā arī Slimību profilakses un kontroles centra rekomendācijas, Siguldas novada pašvaldības dome pieņēmusi lēmumu atcelt šogad plānoto skolēnu 
vasaras nodarbinātības projektu, kura laikā novadā deklarētos skolēnus vecumā no 13 līdz 19 gadiem bija paredzēts nodrošināt ar pašvaldības un uzņēmēju piedāvātām darbavietām.

Lai izvērtētu iespējamos riskus, 
Siguldas novada pašvaldības Izglītības 
pārvalde pirms lēmuma pieņemšanas 

sazinājās ar Slimību profilakses un kontroles 
centra (SPKC) darbiniekiem, kuri aicināja 
pašvaldības speciālistus rūpīgi izvērtēt 

piedāvātās darba iespējas skolēniem. SPKC 
darbinieki norādīja, ka būtu jāizvairās 
skolēnus nodarbināt darbavietās, kur 
ir saskarsme ar citiem cilvēkiem. Tāpat 
nevajadzētu nodarbināt skolēnus pirmsskolas 
izglītības iestādēs un sociālās aprūpes centros, 

jo skolēni var būt vīrusa Covid-19 pārnēsātāji.
Pašvaldības izveidotā darba grupa izvērtēja 

iesniegtos darbavietu iesniegumus un atzina, 
ka tikai dažas darbavietas atbilst SPKC drošības 
ieteikumiem. Līdz ar to pašvaldība nevar 
nodrošināt drošas un labvēlīgas darbavietas 

visiem 283 skolēniem, kuri šogad pieteicās 
darbam vasaras brīvlaikā.

Rūpējoties gan par skolēnu, gan uzņēmēju 
drošību, atbildīgie pašvaldības speciālisti 
piesardzības nolūkos nolēma atcelt skolēnu 
vasaras nodarbinātības projektu.

Allažu pagasta kapsētā veikti veckapu 
sakopšanas darbi
Turpinot atbalstīt vides sakopšanas un labiekārtošanas aktivitātes, kā arī veidojot vizuāli pievilcīgas 
novada kapsētu teritorijas, Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes darbinieki 
šā gada pavasarī ir veikuši vēsturisko kapavietu sakopšanas darbus Allažu pagasta kapsētā Stīveros.

Darbu gaitā ir sakoptas vairāk nekā 
150 gadus senās, metālkaluma žogu 
ieskautās un ilgstoši nekoptās allaž-

nieku kapavietas, paverot skatam iepriekš nere-
dzētas piemiņas plāksnes un krustus. Paveikto 
sakopšanas darbu rezultātā bija iespējams gūt 
papildu informāciju par šajās kapavietās apbe-
dītajiem allažniekiem un ar iegūtajiem datiem 
papildināt informāciju ikkatram interesen-
tam pieejamajā publiskajā datubāzē “Cemety”  
(www.cemety.lv).

Papildus kapavietu sakopšanas darbiem 
pašvaldības darbinieki atbrīvoja no krūmiem 
arī kapsētu ieskaujošā akmens mūra austrumu 
malu, tādējādi paplašinot skatu uz kapsētas 
vēsturiski senāko daļu. Akmens mūra 
attīrīšanas darbus, atbrīvojot to no krūmiem 
un piegružojuma, plānots veikt arī turpmāk, kā 
nākamo attīrot mūra ziemeļaustrumu malu.

Siguldas novada pašvaldība, aicinot iedzī-

votājus sakopt tuvinieku kapavietas, kapsētas 
apmeklētājiem atgādina, ka atkritumu savāk-
šanai Allažu pagasta kapsētas stāvlaukumā ir 
iekārtota sadzīves atkritumu izmešanas vieta 
neorganisko atkritumu – sveču, dažādu maisu 
un maisiņu, plastmasas un stikla izstrādājumu 
un iepakojumu  – savākšanai, savukārt orga-
nisko atkritumu savākšanai līdzās sadzīves at-
kritumu konteineriem ir iekārtota īpaša mar-
ķēta atkritumu izmešanas vieta. Iedzīvotāju 
ērtībām pie kapsētas austrumu un rietumu gā-
jēju ieejas ir iekārtotas papildu marķētas orga-
nisko atkritumu izmešanas vietas. Pašvaldība 
aicina iedzīvotājus atkritumus izmest katram 
atkritumu veidam īpaši iekārtotajos laukumos 
un saskaņā ar informatīvajās norādēs noteik-
to, neveidot atkritumu sabērtnes tam nepare-
dzētās vietās. Atkritumu savākšanu iespējams 
organizēt tikai kravas transportlīdzeklim pie-
ejamās vietās.

Pieņemts lēmums atcelt skolēnu vasaras nodarbinātības projektu



4 ATTīSTībAMaijs, 2020

Kohēzijas fonds

Modernizē mācību materiālus 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas un bērnudārzs “Pasaciņa” līdzdarbojas Eiropas 
Savienības fonda projektā “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas 
izglītības programmu nodrošināšanai”. Šobrīd projektā ir sagatavoti jau 54% no pirmsskolas 
izglītības iestāžu jaunā digitalizētā mācību satura un attālināti noris aktīvākais darbs pie visām 
pirmsskolas izglītības iestādēm paredzētā apjomīgā projekta realizēšanas.

Šobrīd projekta realizēšanā iesaistītās 
skolotājas strādā attālinātā režīmā, 
veiksmīgi turpinot savas līdzšinējās 

radošās metodikas, lai kopīgiem spēkiem 
pārveidotu digitālos mācību materiālos. Līdz ar 
to no 2021. gada septembra visām pirmsskolām 
būs pieejama līdzvērtīga mācību un metodisko 
materiālu bāze  – digitalizētās mācību kopas, 
kas atbilst kompetenču izglītībai. 

Jaunais mācību saturs bērniem nodrošinās 
aizraujošas rotaļas un radošu mācību procesu 
matemātikā, valodu apguvē, veselības mācības 
un fizisko aktivitāšu jomā.

Mācību materiālu digitalizācija nozīmē 
ne tikai izstrādāt jaunu mācību saturu, bet 
katrai no jomām izstrādāt digitālo mācību 
un metodisko līdzekļu kopu, kurā ietilpst 
uzdevumi, testi, skolotāja darba uzdevumi.

Izstrādātos mācību līdzekļus pirms nodo-
šanas visām Latvijā esošajām pirmsskolām 

lietošanā testēs un aprobēs četrās pirmsskolas 
izglītības iestādēs, kurās materiālus izmantos 
jau 2020./2021. mācību gadā, integrējot tos 
apgūstamajā mācību saturā, un tiks sniegta 
atgriezeniskā saite par tiem. Tiks pieaicināti 
arī ar zinātnisko darbību saistīti recenzenti, lai 
novērtētu materiālu atbilstību valsts izglītības 
standartā noteiktajiem mērķiem. Projektā ie-
saistījušās Liepājas pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Sauleszaķis”, Allažu pamatskolas pirms-
skolas grupas, Siguldas pirmsskolas izglītības 
iestāde “Pasaciņa”, Madonas pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Kastanītis”. Projekts tiek īstenots 
divus gadus  – no 2019. gada decembra līdz 
2021. gada novembrim.

Projekts “Digitālo mācību un metodis-
ko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmssko-
las izglītības programmu nodrošināšanai” 
(Nr.  8.3.1.2/19/A/014) tiek īstenots ar Eiropas 
Sociālā fonda finansējumu.

Izstrādās projektu maģistrālā 
ūdensvada izbūvei un ielas seguma 
pārbūvei Vainagu ielā
Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošinātājs SIA “Saltavots” šā gada 24. martā 
izsludināja iepirkumu “Būvprojekta izstrāde Vainagu ielas maģistrālā ūdensvada izbūvei un ielas 
seguma pārbūvei”. Piedāvājumu iesniegšana noslēdzās 22. aprīlī, un Iepirkumu komisija, kuras 
sastāvā ir gan SIA “Saltavots”, gan Siguldas novada pašvaldības speciālisti, šobrīd veic piedāvājumu 
izskatīšanu un izvērtēšanu.

Plānots, ka, realizējot būvprojektu, Vaina-
gu ielā tiks izbūvēts maģistrālais ūdens-
vads un veikta ielas seguma pārbūve, 

risinot lietus ūdeņu novadīšanu. Maģistrālā 
ūdensvada izbūvi finansēs SIA “Saltavots”, bet 
ielas seguma atjaunošanas darbus  – Siguldas 
novada pašvaldība. Saskaņā ar Siguldas iden-
titāti veidojošā tematiskā plānojuma vadlīni-
jām Vainagu ielas segumu plānots atjaunot ar 
bruģi, kā tas paveikts Meldru, Doņu un Kaijas 

ielā. Vainagu ielā plānots uzstādīt ceļa zīmes 
“Dzīvojamā zona”, kuru darbības zonā atļautais 
braukšanas ātrums ir 20 kilometri stundā, kā 
arī tiks izmantoti satiksmes mierināšanas paņē-
mieni – regulāri brauktuves sašaurinājumi, kas 
liegs automašīnām pārsniegt dzīvojamajā zonā 
pieļaujamo braukšanas ātrumu.

Plānots, ka maģistrālā ūdensvada izbūves 
darbi varētu norisināties 2021. gadā, kam sekos 
ielas seguma atjaunošana.

Pieaug pašvaldības e-pakalpojumu 
skaits portālā e.sigulda.lv
Katru gadu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv pieaug e-pakalpojumu popularitāte, kas 
apliecina, ka novadnieki arvien biežāk piesaka pašvaldības pakalpojumus attālināti, izmantojot ie-
spēju pakalpojumu saņemt sev ērtā laikā, kā arī ātrāk, netērējot laiku, lai dotos uz iestādi. Turpinot 
attīstīt iedzīvotājiem sniegto digitālo pakalpojumu kvalitāti un funkcionalitāti, portālā e.sigulda.lv 
izveidoti vairāki jauni e-pakalpojumi.

Šogad pašvaldības pakalpojumu portāls 
e.sigulda.lv papildināts ar šādiem jauniem 
e-pakalpojumiem:

 pabalsta piešķiršana par bērna piedzimšanu;
 pabalsta piešķiršana par divu un vairāk 
bērnu piedzimšanu;
 nekustamā īpašuma nodokļa parāda 
samaksas sadalīšana termiņos;
 pieteikšanās pašvaldības zemes nomai 
(fiziskai un juridiskai personai);
 nekustamā īpašuma nodokļa pārskatīšana par 
neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi;
 pieteikšanās dalībai pašvaldības organizētā 
izsolē;
 pārmaksātās zemes nomas atmaksa;

 krīzes pabalsta piešķiršana.
Pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv  

šobrīd ir aktīvi 32 e-pakalpojumi, kā arī no-
drošināta iespēja noskaidrot bērna vietu rin-
dā uz pirmsskolas izglītības iestādi un līdz 
31. maijam apstiprināt iestādes apmeklēšanu, 
elektroniski pieteikties mācībām Mākslu skolā 
“Baltais flīģelis”, kā arī Siguldas Sporta skolas 
programmām, aplūkot iespējamos laulības 
reģistrācijas datumus un laikus laulību reģis-
trācijas kalendārā, aprēķināt koku zāģēšanas 
izmaksas, aplūkot grāmatu, periodikas un 
novadpētniecības materiālu pieejamību Sigul-
das novada bibliotēkās, kā arī līdz 1. jūnijam 
izteikt savu viedokli aptaujā par uguņošanu 
Siguldas novadā.

Pilsētvidē izvietotas kastītes ar 
maisiņiem suņu ekskrementiem
Maija vidū četrās vietās pilsētā  – Siguldas pils kvartālā, Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā, 
Svētku laukumā, kā arī Cēsu un Leona Paegles ielas krustojumā  – uzstādītas speciālas kastītes 
ar biodegradabliem jeb vidē sairstošiem maisiņiem, kuros iedzīvotāji var savākt sava suņa 
ekskrementus. Iepriekš šajās zonās pastaigas ar suņiem tika ierobežotas, tāpēc turpmāk novadnieki 
un pilsētas viesi publiski pieejamās vietās aicināti doties ar saviem mājdzīvniekiem un izmantot 
maisiņus ekskrementu savākšanai, saglabājot tīru un sakoptu pilsētvidi.

Siguldas novada pašvaldības Teritorijas 
attīstības pārvaldes speciālisti aicina ie-
dzīvotājus kastītes ar maisiņiem lietot 

saudzīgi un taupīgi, pastaigas laikā ar savu māj-
dzīvnieku paņemot vienu maisiņu. Atgādinām, 
ka šie speciālie maisiņi ar suņu ekskrementiem 
ir utilizējami jebkurā sadzīves atkritumu urnā. 

Jau ziņots, ka šā gada sākumā portāls arsuni.lv  
paziņoja, ka Siguldas novads ir kļuvis par su-
ņiem draudzīgāko novadu Latvijā. Lai paplaši-
nātu mājdzīvnieku īpašniekiem pieejamo dabas 
parku un publisko teritoriju pieejamību pastai-
gai ar savu mīluli, pašvaldība arī turpmāk papil-
dinās kastīšu skaitu pilsētas teritorijā.

Izveidots jauns pastaigu maršruts  
“Zied ievas Gaujas senielejā”
Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs izveidojis aktuālu pastaigu maršrutu “Zied ievas 
Gaujas senielejā” 6 kilometru garumā, kur vislabāk iespējams vērot plaukstošās ievas gan 
mežmalās, gan upes ielejā.

Kad galvā skan populārā dziesma “Zied 
ievas Siguldā” Viktora Lapčenoka iz-
pildījumā, ikvienam ir iespēja apskatīt 

iemīļotos apskates punktus un vienlaikus izjust 
reibinošo ievziedu smaržu. Maršruta ieteica-
mais sākums ir pie gaisa trošu ceļa Siguldas 
pusē, no kura paveras vairākus gadu desmitus 
pastkartītēs iemūžinātais skats uz Krimuldas 
muižu un Turaidas pili. Dodoties otrpus Gau-
jai, ir iespēja izmantot Siguldas vagoniņu, no 
kura ainava paveras vairāku kilometru garumā. 

Nonākot Krimuldas kalna virsotnē, Krimuldas 
muižas parka teritorijā iespējams sastapt īpaši 
lielas ziedošas baltās ievas. Turpmākais pastai-
gu maršruts ved cauri tūristu iemīļotiem apska-
tes objektiem: Krimuldas viduslaiku pilsdru-
pas, Vikmestes dabas taka, Gūtmaņala un taka, 
kas ved gar Gaujas krastu. Pastaigu maršrutā 
iespējams apskatīt mobilo ganāmpulku Balonu 
pļavā, kura sastāvā ir vairākas Galovejas šķirnes 
gotiņas, kā arī pašu galveno – sajust ievu saldo 
smaržu.

Viršu ielā tiks uzsākti sadzīves 
kanalizācijas tīklu būvdarbi
SIA “Saltavots” informē, ka Viršu ielas posmā uzsākti sadzīves kanalizācijas tīklu būvdarbi. Būvdarbi 
iesāksies ar sagatavošanas darbiem un satiksmes organizācijas maiņu, kam sekos izbūvējamo 
cauruļvadu tranšeju rakšana.

Sadzīves kanalizācijas tīklu būvdarbus 
veiks SIA “WOLTEC”. Sadzīves 
kanalizācijas tīklu paplašināšana notiek 

projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Siguldas notekūdeņu aglomerācijā, 
V kārta” (Nr.5.3.1.0/16/I/001) ietvaros 

ar Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 
līdzfinansējumu.

Pieslēguma iespēja centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai tiks nodrošināta vairākiem nekus-
tamajiem īpašumiem: Viršu iela 12, 14, 16, 18, 
20, Nākotnes iela 20.

pAšvAldībA nodRošinājuSi jAu vAiRāK nEKā  
2000 pāRtiKAS pAKu

Aizvadītajā nedēļā norisinājās trešā pārtikas paku izdale 1.–9. klašu skolēniem un pirmsskolas izglī-
tības iestāžu audzēkņiem no maznodrošinātām, trūcīgām un daudzbērnu ģimenēm, kuras nebija 
pieteikušās pakai aprīļa vidū. Kopumā trešajā pārtikas paku izdalē tika izsniegtas 760 pārtikas pakas 
bērniem, kuri atbilda noteiktajiem kritērijiem (pirmajā pārtikas paku izdalē izsniegtas turpat 800 pa-
kas, otrajā – 506 pakas). Nākamā pārtikas paku izdale norisināsies 27. maijā.



5KULTūrA Maijs, 2020

pAMAzāM vAR AtSāKtiES KultūRAS pASāKuMu noRiSE

Līdz ar valdības noteiktā pulcēšanās ierobežojuma mīkstināšanu, nosakot, ka šobrīd vienkopus var 
pulcēties ne vairāk kā 25 cilvēki, tomēr turpinot ievērot divu metru distanci, roku higiēnu un citus 
epidemioloģiskos norādījumus, pamazām var atsākties nelielu pasākumu norise. Tomēr tas būs 
iespējams tad, kad pasākumu norises vietas būs pilnībā sagatavojušās ar kultūras ministra rīkojumu 
izdotā sanitārā protokola prasībām. Aicinām sekot līdzi aktuālākajai informācijai pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

Siguldas novada bibliotēkas pagarina 
darba laiku
Visas Siguldas novada bibliotēkas – Siguldas novada bibliotēka, Siguldas pagasta Centra bibliotē-
ka, Jūdažu bibliotēka, Mores pagasta bibliotēka, Allažu pagasta bibliotēka – pagarinājušas darba 
laiku un darbdienās apmeklētājiem ir atvērtas no plkst. 11.00 līdz 15.00, nodrošinot grāmatu, žur-
nālu, CD un DVD apmaiņas iespēju.

Drošības apsvērumu dēļ brīva pieeja 
grāmatu plauktiem, preses lasītavai, 
datorlasītavai, kā arī Bērnu literatū-

ras nodaļai pagaidām netiek atjaunota. Jau 
izsniegtajām grāmatām lietošanas termiņš 
tiks pagarināts līdz ārkārtējās situācijas atcel-
šanai.

Lai izvairītos no drūzmēšanās un liekas uz-
kavēšanās bibliotēkā, bibliotekāri aicina grāma-
tas, tostarp bērnu grāmatas, rezervēt iepriekš, 
izmantojot bibliotēku elektronisko kopkatalo-
gu. Tajā ar bibliotekāra piešķirto lietotāja vār-
du un paroli var attālināti pasūtīt grāmatas un 
citus dokumentus. Rezervācija iespējama arī 
zvanot uz konkrēto bibliotēku. Pasūtījumus var 
saņemt, ierodoties bibliotēkā. Gadījumos, kad 
attālināta rezervācija nav iespējama, bibliotēkas 
darbinieki palīdzēs izvēlēties grāmatas uz vietas 
bibliotēkā.

Ar iepriekšēju pierakstu un izmantojot sejas 
aizsegu, nepieciešamības gadījumā pieauguša-
jiem tiek nodrošināta iespēja līdz 15 minūtēm 
izmantot datoru ar interneta pieslēgumu.

Apmeklējot bibliotēku, ieteicams izmantot 

drošu sejas aizsegu un ņemt vērā iespējamību, 
ka intensīva apmeklētāju plūsma var tikt regu-
lēta.

Bibliotēkā joprojām netiek nodrošināta ske-
nēšana un kopēšana. Lasītāju atnestās grāmatas 
un žurnāli tiek ievietoti karantīnā.

Bibliotēkas sniedz pakalpojumus apmeklē-
tājiem, nodrošinot divu metru distances un 
principa “viens apmeklētājs uz četriem kvad-
rātmetriem” ievērošanu. Apmeklētāji aicināti 
izmantot bibliotēkās nodrošināto iespēju rūpē-
ties par roku higiēnu, kā arī neapmeklēt biblio-
tēku, ja ir elpceļu infekcijas slimības simptomi. 
Pakalpojumu nodrošināšana notiek, ievērojot 
Ministru kabineta noteikto ārkārtējo situāciju 
valstī un Kultūras ministrijas izstrādāto sanitā-
ro protokolu.

Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar 
attiecīgo bibliotēku. Tālruņa numuri: Sigul-
das novada bibliotēka  – 67973258; Siguldas 
pagasta Centra bibliotēka  – 67800954; Jūdažu 
bibliotēka  – 67957025; Allažu pagasta biblio-
tēka  – 67970289; Mores pagasta bibliotēka  – 
64147200.

“Siguldas devons” viesojas pie 
metālmākslinieces Dinas Dubiņas
Kultūras centrs “Siguldas devons” turpina viesoties mākslinieku darbnīcās un piedāvā iespēju 
ikvienam sajust mākslinieka brīvības sajūtu, aplūkojot fotogaleriju tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.  
“Siguldas devons” šoreiz pa durvju spraugu ar fotomākslinieces Gintas Zīvertes aci ielūkojās 
metālmākslinieces Dinas Dubiņas darbnīcā.

Dina Dubiņa savā daiļradē apvieno 
dažādus materiālus un izteiksmes 
formas. Beigusi Rīgas Dizaina un 

mākslas vidusskolas Metālmākslas nodaļu un 
Igaunijas Mākslas akadēmijas Metālmākslas 
nodaļu. Regulāri piedalās dažādās izstādēs 
Latvijā, ASV, Eiropas un Āzijas valstīs.

Savā radošajā ikdienā D. Dubiņa strādā 
vienlaikus ar vairākiem darbiem  – emalju 

un emaljas rotām, dzintara darbiem un 
rotām, kā arī zīdu. Pati māksliniece atzīst, ka 
“šobrīd uz darba galda guļ pusgatavs emaljas 
darbs, un nupat es pabeidzu vienu darbu 
ar dzintaru, bet pa to starpu vēl pagleznoju 
zīdu. Tehnikas, kurās strādāju, ir tik dažādas, 
ka es pēc garastāvokļa izvēlos tam brīdim 
atbilstošāko. Ja taisu bildi, tad arī kādu rotu 
klāt.”

Kultūras centrā “Siguldas devons” 
varēs aplūkot izstādi “transfigurācija”
Kultūras centrs “Siguldas devons” aicina apmeklētājus uz atkalsatikšanos izstādēs. 28. maijā plkst. 
18.00 zālē “Silva” tiks atklāta mākslinieka Egila Rozenberga lielformāta gobelēnu personālizstāde 
“Transfigurācija”, kurā būs iespēja aplūkot mūsu laikam raksturīgos simbolus un zīmes, kas paslēp-
tas mikroshēmā. Lielformāta šķiedras mākslas objekti apliecina, ka, senajai audumu mākslai nemi-
tīgi mainot ārējo formu un materiālus, kā arī izvēršot aktuālas idejas, ir iespējama radoši izvērsta 
nākotne. Izstāde aplūkojama līdz 28. jūnijam.

Mākslinieks Egils Rozenbergs atzīst, ka 
personālizstāde “Transfigurācija” vel-
tīta jaunai atklāsmei, cik interesantā, 

mainīgā un dinamiskā laikā mēs dzīvojam: “Jau-
nībā mēs aizrāvāmies ar vinila platēm, ar tā laika 
mūzikas fenomeniem “Bītliem”. Tad sekoja mag-
netofonu ēra ar lielajām spolēm, ar grupu “Pink 
Floyd”. Pēcāk platās lentes nomainīja mazie aparāti 
ar šaurajām. Tad visu šo sfēru gan mūzikā, gan 
informācijā, gan filmu nozarē pārņēma video, kas 
tolaik ļāva uzzināt starptautiskos jaunumus, jo ki-
noteātros nebija iespējams redzēt pasaulē aktuālas 
filmas. Taču tagad arī šī ēra jau ir pagājusi, un esam 
nonākuši pie diskiem. Visas iepriekšējās tehnolo-
ģijas ir “garīgi” novecojušas un jau aizmirstas, taču 
paši materiāli, kuri reiz bija unikāli izgudrojumi, 
ir saglabājušies, un es tos izmantoju savos austajos 

darbos. Ar to vēlos zīmīgi pateikt, ka šķiedras pār-
vērtību ēra ir attīstījusies tikpat strauji kā jaunākās 
tehnoloģijas.”

Egils Rozenbergs studējis un absolvējis Latvi-
jas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas nodaļu. 
Mākslinieks ar saviem darbiem uzrunā skatī-
tājus gan Latvijā, gan citviet pasaulē – Grieķi-
jā, Lielbritānijā, Čehijā, Francijā, Itālijā, ASV, 
Zviedrijā, Krievijā, Vācijā.

Biļetes cena – 2,50 eiro,  Siguldas novada 
iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem – 20% atlai-
de. Mākslai draudzīgākās dienas būs otrdienas, 
kad ieejas biļeti ar 50% atlaidi varēs iegādāties 
ikviens apmeklētājs. 30. maijā “Mīlētākās pil-
sētas svētki. Cita frekvence” laikā izstādes ap-
meklējums  Siguldas novada iedzīvotāja ID 
kartes īpašniekiem – bez maksas.

Tapis pētījums par Vidzemes Šveices 
vērtībām
Ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu 2019. un 2020. gadā tika īstenots kultūras projekts 
“Vidzemes Šveices vērtības”, kura laikā veikts kultūrvēsturisks pētījums par vietas identitāti un 
dabas aizsardzību Gaujas senielejā pie Siguldas. Projektu īstenoja kultūrvēsturniece Ieva Vītola, 
strādājot Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Siguldas novada bibliotēkā un Turaidas muzejrezervāta 
krājumā, kā arī intervējot Gaujas Nacionālā parka pirmo direktoru Gunāru Skribu, vienu no parka 
pirmajiem darbiniekiem – dabas inspektoru Māri Mitrevicu un ainavu pētnieci, ģeogrāfijas zinātņu 
doktori Aiju Mellumu.

Pētījumā tika noskaidrota Vidzemes Šveices 
dabas un vēstures vērtību aizsardzības 
jeb saglabāšanas vēsture  – kad un kā 

Gaujas senielejā pie Siguldas notikusi sākotnējā 
vērtību apzināšana un aizsargāšana, kāda bija 
Latvijas Nacionālā parka darbība 20.  gadsimta 
30. gados, kas notika Gaujas senielejā padomju 
laikos un kā radās ideja par Gaujas Nacionālā 
parka dibināšanu 20. gadsimta 70. gadu sākumā. 
Apkopota arī informācija par dabas aizsardzības 

idejas būtību un pirmsākumiem Latvijā, tajā 
skaitā Gaujas senielejā pie Siguldas, Turaidas un 
Krimuldas, raksturots arī tūrisma ietekmes un 
mijiedarbes konteksts.

Ar Ievas Vītolas veikto pētījumu “Vidzemes 
Šveices vērtības. Vietas identitāte un dabas 
aizsardzība Gaujas senielejā pie Siguldas” pēc 
ārkārtējās situācijas ierobežojumu atcelšanas 
varēs iepazīties Siguldas novada bibliotēkā, kur 
tas nodots glabāšanai novadpētniecības fondā.

Biedrība “Mores muzejs” iesaistās 
militārā mantojuma tūrisma projektā
Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs” kopā ar 23 partneriem no Latvijas un Igaunijas 
uzsāk kopīgu projektu, lai pēdējo 100 gadu vēstures liecības apkopotu kopīgā militārā mantojuma 
tūrisma produktā. Arī biedrība “Mores muzejs” ir Militārā mantojuma tūrisma projekta partneris un 
veiks Mores kauju muzeja brīvdabas militārās tehnikas eksponēšanas uzlabojumus un teritorijas 
labiekārtošanu.

Siguldas novada Mores pagastā atrodas 
ar Otrā pasaules kara darbību saistīti 
apskates objekti. Mores pagastā apska-

tāms Mores kauju piemiņas parks ar aizsar-
dzības līnijas inženierbūvēm, Brāļu kapi un 
Mores kauju muzejs ar militārās tehnikas 

brīvdabas ekspozīciju, tajā skaitā Sarkanās 
armijas tanku T-34.

Projekta tiks īstenots līdz 2022. gada 31. de-
cembrim. Projektu līdzfinansē Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonds Igaunijas–Latvijas pārro-
bežu sadarbības programmas ietvaros.

Siguldas novada bibliotēka aicina 
piedalīties fotokonkursā “Siguldieši lasa”
Siguldas novada bibliotēka, aktualizējot lasīšanas nozīmi, aicina iedzīvotājus, jo īpaši ģimenes ar 
bērniem un jauniešus, līdz 31. maijam piedalīties fotokonkursā, kurā rosina parādīt, kā notiek lasīšanas 
process ģimenē vai kādas ir ģimenes lasīšanas tradīcijas. Bibliotēka aicina to vizuāli atspoguļot 
fotogrāfijās, kā arī paust atziņu, ko katram dod lasīšana, un dalīties ar grāmatās gūtajām atziņām.

Konkursa noteikumi:
 nofotografē sevi vai palūdz kādam, lai 
nofotografē, kā tu lasi grāmatu mājās, parkā, 
dabā;
 uzraksti atziņu, ko guvi grāmatā, kuru lasi, 
vai ko vispār sniedz lasīšana;
 līdz 31. maijam (ieskaitot) sūti fotogrāfiju un 
savu atziņu uz Siguldas novada bibliotēkas 

e-pasta adresi biblioteka@sigulda.lv un 
pievieno savu kontaktinformāciju.
Rudenī bibliotēkas jaunajās telpās būs 

fotogrāfiju izstāde. Interesantākās fotogrāfijas 
un atziņas autors saņems balvā grāmatu. Balvas 
ieguvējus bibliotēka paziņos 3. jūnijā savā lapā 
sociālo tīklu vietnē “Facebook” un sazināsies ar 
uzvarētāju personīgi.



6 IzgLīTībAMaijs, 2020

Siguldas, Krimuldas un Mālpils skolas 
sadarbojas, veidojot vienotu vidējās 
izglītības programmu piedāvājumu
Šā gada septembrī vidusskolēni visā valstī sāks mācīties pēc jaunā vidējās izglītības standarta, 
kurš paredz, ka turpmāk vidusskolas audzēkņi varēs izvēlēties, kurus mācību priekšmetus atbilstoši 
skolas piedāvātajiem kursu komplektiem jeb izvēļu groziem apgūt padziļināti. Siguldas novada 
izglītības jomas vadība kopā ar Mālpils un Krimuldas novada pašvaldību vadītājiem un vidusskolu 
direktoriem ir izstrādājusi vienotu vidējās izglītības piedāvājumu, iespēju robežās nodrošinot pa-
dziļināto mācību priekšmetu daudzveidību.

“Jau kopš 2019. gada rudens sadarbī-
bā ar Mālpils un Krimuldas novada 
pašvaldību vadītājiem un vidusskolu 

direktoriem esam uzsākuši darbu pie jaunās 
Siguldas novada izglītības jomas stratēģijas, 
domājot par izglītības jomas attīstību ne ti-
kai Siguldas novadā, bet arī tuvējos novados 
neatkarīgi no tā, kā attīstīsies administratīvi 
teritoriālā reforma. Lai plānotu Siguldas no-
vada skolu attīstību, īpaši vidējās izglītības 
posmā, esam izstrādājuši prognozes skolēnu 
skaita dinamikai dažādos izglītības līmeņos 
gan Siguldas novadā, gan Krimuldas un Māl-
pils novadā. Kopīgi ar citu novadu pašvaldību 
vadītājiem un vidusskolu direktoriem esam ie-
zīmējuši vadlīnijas vidējās izglītības attīstībai. 
Veidojot vidējās izglītības padziļināto kursu 
komplektus jeb izvēļu grozus, vadījāmies pēc 
skolēnu skaita dinamikas prognozēm katrā 
skolā, kā arī iespējām nodrošināt atbilstošus 
pedagogu resursus,” stāsta Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece 
Līga Sausiņa.

Izglītības iestāžu piedāvātie kursu komplekti:
 Siguldas Valsts ģimnāzijā  – “Matemātikas, 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijas”, 
“Inženierzinātnes”, “Sociālās zinātnes”, 
“Medicīna”;
 Siguldas pilsētas vidusskolā  – “Robotu 
tehnoloģijas”, “Līderība, vadība un 
pārvaldība”, “Radošās industrijas”;
 Mālpils novada vidusskolā  – “Humanitārās 
zinātnes”, “Sociālās zinātnes”;
 Krimuldas vidusskolā  – “Radošā 
pašizpausme”, “Vide un uzņēmējdarbība”.
Svarīgi atzīmēt, ka darbs pie padziļināto kur-

su piedāvājuma izstrādes skolās turpinās, tāpēc 
šīs vasaras laikā tas var nedaudz mainīties. Ai-
cinām sekot līdzi informācijai katras skolas in-
formatīvajos kanālos.

Mācības pēc jaunajām vidējās izglītības 
programmām uzsāks 10. klašu skolēni, māco-
ties mazāk priekšmetu, bet atsevišķus, īpaši 12. 
klasē, apgūstot pamatīgāk un dziļāk – atbilstoši 
savām interesēm un nākotnes studiju vai profe-
sionālajiem plāniem. Saturu skolēni apgūs kur-
su veidā – pamata, padziļinātos un specializētos 
kursos. Valsts standartā ir noteikts, kādiem mā-
cību priekšmetiem ir jābūt pamatkursā un kā-
dus mācību priekšmetus var iekļaut padziļināto 
un specializēto kursu komplektos. Skola varēs 
elastīgi plānot tiem atbilstošo stundu skaitu il-
gākā vai īsākā laika periodā. Kopumā katrai vi-
dējās izglītības iestādei (vidusskola, ģimnāzija) 
ir jāpiedāvā vismaz divi mērķtiecīgi izveidoti 
padziļināto kursu komplekti jeb izvēļu grozi 
ar trīs padziļinātiem kursiem katrā no tiem. 
Vismaz vienam padziļinātajam kursam katrā 
izvēļu grozā jābūt atšķirīgam. Plānots, ka sko-
lēni pamatkursus mācīsies galvenokārt 10.  un 
11. klasē, bet padziļinātos kursus – 11. un 12. 
klasē atbilstoši skolas veidotajam mācību stun-
du sarakstam.

Plānojot padziļināto kursu komplektus, vi-
sās novada skolās, kā arī Krimuldas vidussko-
lā un Mālpils novada vidusskolā, tika veikta 9. 
klašu skolēnu aptauja, lai pietuvinātu vidējās 
izglītības piedāvājumu skolēnu nākotnes plā-
niem. Iesniedzot iesniegumu par uzņemšanu 
kādā no vidusskolām vai ģimnāzijā, skolēniem 
būs jānorāda vēlamais padziļināto kursu kom-
plekts. Izvēloties attiecīgo komplektu, skolē-
niem jārēķinās ar to, ka, absolvējot 12. klasi, 
būs jākārto obligātie centralizētie eksāmeni 
latviešu valodā, svešvalodā (angļu, vācu vai 
franču valoda) un matemātikā vismaz opti-
mālajā mācību satura apguves līmenī, kā arī 
eksāmeni ne mazāk kā divos padziļinātā līme-
ņa mācību priekšmetos, ja tie ir atšķirīgi no 
obligāti noteiktajiem.

Sākusies pieteikšanās mācībām 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmās
Sākusies audzēkņu uzņemšana profesionālās ievirzes izglītības programmās Mākslu skolā 
“Baltais flīģelis” un Siguldas Sporta skolā. Profesionālās ievirzes klasēm var pieteikties elektroniski 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot pieteikuma formu “Iesniegums 
profesionālās ievirzes programmās”. Pieteikumu varēs aizpildīt nepilngadīga skolēna likumiskais 
pārstāvis. Uzņemšana norisināsies līdz 25. augustam.

Veicot reģistrāciju, katram skolēnam 
tiks piešķirts unikāls identifikācijas 
kods, kas tiks nosūtīts uz pieteicēja no-

rādīto e-pasta adresi. Kopējais saraksts ar skolē-
niem, kuri atbildīs noteiktajiem kritērijiem un 
tiks uzņemti profesionālās ievirzes klasēs, tiks 
publicēts līdz 31. augustam pašvaldības pakal-
pojumu portālā e.sigulda.lv.

Siguldas Sporta skola
Siguldas Sporta skolā 2020./2021. mācību 

gadā tiek uzņemti:
 Basketbola, Badmintona, Vieglatlētikas, 
Dambretes, Orientēšanās un Distanču slē-
pošanas nodaļā – 2013.–2010. gadā dzimuši 
zēni un meitenes bez iestājpārbaudījumiem;
 Kalnu slēpošanas nodaļā  – 2012. gadā dzi-
muši zēni un meitenes ar atbilstošu fizisko 
un speciālo sagatavotību konkursa kārtībā;
 Peldēšanas nodaļā  – 2013.–2010. gadā dzi-
muši zēni un meitenes ar atbilstošu fizisko 
un speciālo sagatavotību konkursa kārtībā.
Iestājpārbaudījumi Kalnu slēpošanas nodaļā 

un Peldēšanas nodaļā notiks septembra pirmajā 
nedēļā. Ģimenes ārsta izziņa par bērna veselības 
stāvokļa atbilstību izvēlētajam sporta veidam un 
atļauja nodarboties ar paaugstinātu fizisko slodzi 
šogad būs jāiesniedz, noslēdzot līgumu.

Siguldas Sporta skola piedāvā mērķtiecīgus 
treniņus sertificētu treneru vadībā 14 akreditē-
tās sporta programmās astoņos sporta veidos. 
Nodarbības notiek Siguldas Sporta centrā, Si-
guldas Sporta skolā, Fischer Slēpošanas centrā, 
Siguldas Pilsētas trasē, Allažu Sporta centrā 
un Siguldas 1. pamatskolas sporta kompleksā. 
Tiek nodrošināts transports bērnu nokļūšanai 
no skolas uz nodarbību vietu pēc pašvaldības 
apstiprināta grafika.

Pēc valstī izsludinātās ārkārtējās si-
tuācijas atcelšanas pieteikumus varēs ie-
sniegt arī klātienē Siguldas Sporta sko-
lā Gāles ielā 29, tomēr pašvaldība aicina 
pieteikumus iesniegt elektroniski. Pa-
pildu informācija par uzņemšanu Sigul-
das Sporta skolā pieejama tīmekļa viet-
nē www.siguldassportaskola.lv, rakstot 
uz e-pasta adresi sportaskola@sigulda.lv  
vai zvanot uz tālruņa numuru 22022898.

Mākslu skola “Baltais flīģelis”
Mākslu skolā “Baltais flīģelis” norisinās jau-

nu audzēkņu uzņemšana Mūzikas un Mākslas 
nodaļās; uzņemšanas pārbaudījumi notiks 25. 
augustā no plkst. 14.00 līdz 17.00.

Mūzikas nodaļā uzņem 7–12 gadus vecus 
audzēkņus, kuriem tiek piedāvāts apgūt instru-
menta spēli šādās programmās:

 taustiņinstrumetu spēle – klavierspēle, akor-
deona spēle;
 stīgu instrumentu spēle  – vijoles un čella 
spēle;
 pūšaminstrumentu spēle – flautas, klarnetes, 
saksofona, mežraga, trompetes, trombona, 
eifonija un tubas spēle. Īpaši tiek aicināti au-
dzēkņi, kuri vēlas apgūt metāla pūšaminstru-
mentu specialitāti;
 sitaminstrumentu spēle;
 kora klase;
 populārās un džeza mūzikas nodaļas prog-
ramma “Mūsdienu ritma mūzika”.
Skolēniem ir iespēja apgūt arī vizuāli plastis-

ko mākslu.
Papildu informācija par audzēkņu uzņemša-

nu pieejama tīmekļa vietnē www.baltaisfligelis.
lv vai Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, zvanot uz 
tālruņa numuru 29931067.

informācija par uzņemšanas kārtību 
bērnudārzos jaunajā mācību gadā
Šogad, tāpat kā ik gadu, bērnu uzņemšana pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs jaunajā 
mācību gadā norisinās līdz 31. maijam pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. 

Vecākiem līdz 31. maijam portālā 
e.sigulda.lv jāapstiprina, ka bērns 
jaunajā mācību gadā pirmsskolas 

izglītības iestādi uzsāks apmeklēt, ja 
viņam piešķirta vieta kādā no pašvaldības 
bērnudārziem. Kad apstiprinājums iesniegts, 
vecākiem 10 darbdienu laikā jāsazinās ar 
attiecīgās pirmsskolas izglītības iestādes 
vadītāju, izmantojot pirmsskolas izglītības 
iestāžu reģistrā norādīto kontaktinformāciju, 
lai vienotos par ērtāko laiku dokumentu 
iesniegšanai un līguma slēgšanai.

Ja izvēlētajā pirmsskolas izglītības iestādē 
brīvu vietu nebūs, bet bērnam rinda pirmsskolas 

izglītības iestādes apmeklējumam būs pienākusi, 
Izglītības pārvaldes speciālists sazināsies ar 
vecākiem, lai vienotos par vietu citā pirmsskolas 
izglītības iestādē. Savukārt, ja kāds no vecākiem 
līdz 31. maijam nesniegs apstiprinājumu 
bērna apmeklējumam pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, brīvā vieta bērnudārzā tiks 
piedāvāta nākamajam bērnam reģistrā.

Par vietu pieejamību pēc 31. maija Izglītības 
pārvalde sniegs atsevišķu informāciju.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā ar 
Siguldas novada Izglītības pārvaldi ir iespējams 
sazināties, zvanot uz tālruņa numuru 67970914 
vai rakstot uz e-pasta adresi izglitiba@sigulda.lv.

Pašvaldība un skolēni nosūtījuši 
sveicienus Siguldas novada pedagogiem
Ņemot vērā pārmaiņas mācību procesa norisē, Siguldas novada izglītības iestāžu pedagogi ir sa-
skārušies ar vairākiem izaicinājumiem pielāgota, pilnvērtīga un plaša izglītības satura veidošanā 
attālināti. Skolotāji īsā laikā apguvuši jaunas tehnoloģijas un digitālus risinājumus, pielāgojot mā-
cību vielu katrai skolēnu vecuma grupai un tematikai, nereti strādājot vēl ilgāk nekā iepriekš. Tāpat 
krietni palielinājies skolēnu paveikto darbu aplūkošanas un labošanas laiks, kas nereti norisinās 
vēlu vakarā, kad pedagogi tos saņem no visu klašu audzēkņiem. Tāpēc Siguldas novada pašval-
dība kopā ar skolēniem nosūtījusi pedagogiem paciņas ar gardām dzērvenēm darba sparam un 
radošām izpausmēm, kā arī pozitīvu emociju lādiņu videosveicienā.

Domājot par to, kā sniegt emocionālu 
atbalstu un vairot pozitīvas emocijas 
vispārizglītojošo skolu un profesionālās 

izglītības pedagogiem, pašvaldība maijā 280 pe-
dagogiem nosūtīja zīmola “Radīts Siguldā!” 
vitamīnu paciņas  – lielogu dzērveņu konfekšu 
asorti no SIA “Sortus”. Gardajiem kārumiem tika 
pievienota bērnu zīmēta kartīte – pateicība par 
skolotāju ieguldīto darbu, kuru novērtē ne tikai 
skolēni un vecāki, bet arī pašvaldības izglītības 
jomas speciālisti. Skolēnu videosveiciens, kas 

šobrīd apskatāms tīmekļa vietnē www.sigulda.lv,  
apliecina, ka viņi ilgojas pēc skolas, pēc klases-
biedriem un skolotājiem, sūtot spēka vārdus mā-
cību gada saspringtākajā laikā.

Pašvaldība izsaka pateicību ikvienam pe-
dagogam, kurš nepaguris strādā, lai novada 
skolēni iegūtu kvalitatīvas, visaptverošas un 
daudzpusīgas zināšanas attālinātā mācību pro-
cesa laikā. Savukārt izglītības jomas speciālisti 
izsaka pateicību vecākiem un arī skolēniem par 
atbildīgu iesaisti mācību procesā.



7SAbIEdrībA Maijs, 2020

SiguldAS novAdA dziMtSARAKStu nodAļā ApRīlī

Reģistrēti 24 jaundzimušie – 13 zēni un 11 meitenes.

Bērniem doti vārdi: Bille, Astrīda, Betija, Melisa, Nora Beatrise, Vendija, Mija, Patrīcija 
Lauma, Amēlija, Marta, Estere, Jēkabs, Bruno, Haralds, Francis, Kristaps, Filips, Leo Rods, Otto, 
Aleksandrs, Knuts, Roberts Ralfs, Maikls, Mihails.

Reģistrētas astoņas laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 30. jūnijā

Siguldas novada Pašvaldības policija 
atsāk velopatrulēšanu
Pašvaldības policija atsākusi velopatrulēšanu – izmantojot velosipēdu, policijas inspektori var ēr-
tāk apsekot arī tās teritorijas, kur ikdienā nav iespējams piekļūt ar auto, piemēram, parkus un namu 
pagalmus. Pašvaldības policijas velopatruļas gada siltajā laikā pilsētā patrulē jau kopš 2012. gada. 
Atbilstošos laikapstākļos velopatrulēšana notiek ik dienu un turpināsies līdz pat rudenim.

Siguldas ielās ar velosipēdiem pārvietojas 
vienlaikus divi policisti, velopatrulēša-
nas maršrutos aptverot visu pilsētu. Po-

licijas inspektori, rūpējoties par sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanu, ārkārtējās situācijas 
laikā pastiprinātu uzmanību pievērš valstī 
noteikto ierobežojumu ievērošanai, kā arī 
uzrauga citas sabiedriskās kārtības jomas, to-

starp nepieļaujot situācijas, kad publiskās vie-
tās tiek lietots alkohols vai bojāti pilsētvides 
elementi.

Iedzīvotāji ar Pašvaldības policiju var sa-
zināties, zvanot uz diennakts tālruņa nu-
muru 26160288, rakstot uz e-pasta adresi  
policija@sigulda.lv vai Siguldas mobilajā lietot-
nē, sadaļā “Ziņo Pašvaldības policijai”.

Turaidas muzejrezervāts atver 
apmeklētājiem brīvdabas ekspozīcijas
Turaidas muzejrezervāts apmeklētājiem atvēris brīvdabas ekspozīcijas un izstādes muzeja 
teritorijā, ievērojot Kultūras ministrijas rīkojumā noteiktās prasības par sociālās distancēšanās 
nodrošināšanu muzejos. Turaidas muzejrezervāts maijā ir atvērts katru dienu no plkst. 10.00 līdz 
20.00, un biļetes var iegādāties Apmeklētāju centrā bez iepriekšējas pieteikšanās.

Brīvdabas ekspozīciju piedāvājumā ietilpst 
Turaidas vēsturiskā centra apmeklējums: 
iepazīšanās ar Turaidas viduslaiku pils 

kompleksu, Dainu kalnu un Dziesmu dārzu, 
Turaidas Baznīckalnu un Turaidas Rozes 
piemiņas vietu, muižas saimnieciskā centra 
apbūvi, kā arī izstādēm “Turaidas muzejrezervāts 
laikā un telpā”, “Dziedošais Dainu kalns”, 
“Turaida Indriķa hronikā”, “Turaidas pils 
vēsture arheoloģiskās ekspedīcijas zīmējumos 
1976–2000” un “Latviešu gadskārtu svētki”. 
Iespējams, kādam jaunatklājums būs “Arheologa 
Jāņa Graudoņa pils apvedtaka”, kurā apskatāmi 

mūra pils senie nocietinājumi un interesanti 
viduslaiku pils būvniecības elementi, piemēram, 
pils slepenās izejas vieta. Šobrīd muzejpedagogi 
izstrādā arī saistošu uzdevumu maršrutu “Lībiešu 
takas sakņu sapņi” ģimenēm ar bērniem.

Tāpat muzejrezervāts pakāpeniski gatavojas 
ekspozīciju atvēršanai ēku-pieminekļu telpās, 
kur nepieciešams īpašs sagatavošanās darbs 
drošam apmeklējumam. Informācija par 
visiem jaunumiem, ko pamazām piedāvās 
muzejrezervāts, tiks ievietota muzejrezervāta 
tīmekļa vietnē www.turaida-muzejs.lv un 
sociālo tīklu vietnēs.

valsts apbalvojumi piešķirti 
novadniekiem jautrītei briedei un 
Rišardam labanovskim
Ar Valsts prezidenta Egila Levita un Ordeņu kapitula lēmumu 30. aprīlī 67 sabiedrības pārstāvjiem 
piešķirti augstākie Latvijas valsts apbalvojumi. Par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā 
augstākos valsts apbalvojumus saņēmuši arī divi novadnieki  – Senāta Administratīvo lietu 
departamenta senatore, Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes profesore Jautrīte Briede 
iecelta par Triju Zvaigžņu ordeņa komandieri, savukārt bijušais Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas 
darbinieks Rišards Labanovskis iecelts par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku.

Siguldas novada iedzīvotāja, Latvijas 
Universitātes Juridiskās fakultātes Valst-
stiesību zinātņu katedras profesore, 

Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lie-
tu departamenta senatore, Augstākās tiesas 
Administratīvo lietu departamenta tiesnese 
Jautrīte Briede vairāk nekā divus gadus strā-
dājusi Ukrainas Augstākajā tiesā Kijevā, veicot 
ilgtermiņa eksperta pienākumus “Twinning” 
projektā “Ukrainas Augstākās tiesas institu-
cionālās kapacitātes stiprināšana cilvēktiesību 
aizsardzības jomā nacionālā līmenī”. J. Briede 
piedalījusies mācību gāmatas “Administratīvās 
tiesības” (2016) izveidē, piedalījusies mācību 
procesa nodrošināšanā jaunajiem juristiem. 
J. Briede bijusi analīzes daļas vadītāja Valsts 
cilvēktiesību birojā, direktores vietniece Valsts 
administrācijas skolā, kā arī juriste Valsts re-
formu ministrijā, zinātniskās pētniecības in-

stitūtā “Sigra” un darbojusies arī citviet. Bei-
gusi Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti, 
ir tiesību zinātņu doktore.

Latviešu žurnālists, filologs un politiķis  
Rišards Labanovskis absolvējis Siguldas 1. vi-
dusskolu, darbojies Saeimas Ārlietu komisijā un 
Pilsonības likuma izpildes komisijā, kā arī Par-
lamentārās izmeklēšanas komisijā. Bijis pazīs-
tams radiožurnālists, “Latvijas Radio” Aktuālo 
problēmu redakcijas galvenais redaktors, vēlāk 
kļuvis par Valsts televīzijas un radioraidījumu 
komitejas priekšsēdētāju. 2000. gadā iznākusi 
viņa grāmata “Rezonanse”. Ievēlēts 7. Saeimā no 
saraksta “Latvijas Sociāldemokrātu apvienība”. 
Nodarbojies ar tulkošanu un bijis sabiedriski ak-
tīvs dažādos jautājumos.

Lepojamies ar novadnieku nopelniem un pa-
nākumiem Siguldas novada un Latvijas valsts 
labā!

Siguldas pļavās ieradušās mobilā 
ganāmpulka govis
Siguldas dabiskajās pļavās ganību sezonu uzsācis Latvijas Dabas fonda projekta “GrassLIFE” mo-
bilais ganāmpulks – desmit Galovejas šķirnes gotiņas ieradušās pļavā Klauku līcī, septiņas ganās 
Balonu pļavā, bet drīzumā govis ganīsies arī Melnajos krastos. Visas ganības šķērso gājēju takas, 
tāpēc ar mobilā ganāmpulka gotiņām šovasar varēs iepazīties visi dabas taku apmeklētāji.

Katrā no trim Dabas aizsardzības pārval-
des pārraudzībā esošajām valsts pļavām 
ganīsies 7–10 govis ar teliņiem. Pēc šo 

pļavu noganīšanas govis ceļos uz citām Siguldas 
apkārtnes pļavām  – gan valstij piederošām, gan 
privātām. Kopumā šajā sezonā Siguldas apkaimē 
plānots noganīt 10 pļavas 80 hektāru platībā.

Latvijas Dabas fonds norāda, ka visas takas 
ir pieejamas, ganībām droši var doties cauri, 
tomēr jāievēro šādi noteikumi:

 jāpārliecinās, ka vārtiņi ir aizvērti;
 ganību teritorijā suns jātur pavadā;
 teritorija ir norobežota ar elektrisko ganu, 
tāpēc aploka tuvumā jābūt uzmanīgiem, 
jāsargā sevi un bērnus;
 lai arī ganāmpulka gotiņas ir draudzīgas un 
glītas, tās nevajag glaudīt, barot un kaitināt;
 jāsaudzē aploki un ganību infrastruktūra.

Ja pamanāt kādas problēmas ganībās vai 
bojātus aplokus, aicinām sazināties ar Lat-
vijas Dabas fondu, zvanot uz tālruņa numu-
ru 29119612 vai rakstot uz e-pasta adresi  
ldf@ldf.lv.

Mobilā ganāmpulka uzdevums ir noganīt 
vērtīgās dabiskās pļavas dažādās Latvijas vie-
tās, kuras ir grūti pieejamas pļaušanai vai kādu 
citu iemeslu dēļ netiek apsaimniekotas tā, kā 
nepieciešams dabiskajām pļavām. Noganīšana 
ir viens no labākajiem veidiem, kā palīdzēt pļa-
vām atgūt augu sugu daudzveidību un pierasto 
pļavu puķu krāšņumu.

Projekta “GrassLIFE” ietvaros izveidotais 
mobilais ganāmpulks palīdzēs pļavām pildīt to 
ekoloģisko funkciju – būt par mājvietu augiem 
un dzīvniekiem, kā arī saglabāt augsnes veselī-
bu un skaistu ainavu.

Skolēni piedalās izlietoto bateriju 
vākšanas konkursā
Bateriju vākšanas konkursā “Tīrai Latvijai” 2019./2020. mācību gada sezonā iesaistījušās 315 izglī-
tības iestādes no visas Latvijas, pārstrādei nogādājot 30,531 tonnu izlietotu bateriju. Konkursā 
piedalījās arī Laurenču sākumskolas, Allažu pamatskolas un Mores pamatskolas skolēni.

Izlietoto bateriju vākšanas konkurss “Tīrai 
Latvijai” kļuvis par nozīmīgu ikgadēju vi-
des projektu, kurā ar katru gadu iesaistās 

aizvien vairāk skolu. Šogad bateriju vākšanai 

pieteicās par trešdaļu vairāk dalībnieku nekā 
pērn, kā rezultātā pārstrādei nogādāts par 44% 
jeb 9,4 tonnām bateriju vairāk nekā pagājušajā 
mācību gadā.

Novadniekiem pieejamas psihologa 
bezmaksas konsultācijas 
Lai arī turpmāk nodrošinātu pašvaldības apmaksāta Sociālā dienesta psihologa pakalpojuma 
(konsultāciju) pieejamību Siguldas novada iedzīvotājiem, pašvaldība noslēgusi nomas līgumu ar privāto 
pirmsskolas izglītības iestādi SIA “Pumpurdārzs”, psihologa telpas iekārtojot Līvkalna ielā 26, Siguldā.

Telpas ir ērti pieejamas cilvēkiem ar kus-
tību traucējumiem un jaunajiem vecā-
kiem ar bērnu ratiņiem. Apmeklētājiem 

nodrošināta uzgaidāmā telpa, garderobe un 
pieeja labierīcībām, kas pielāgotas personām ar 
kustību traucējumiem.

Novada iedzīvotāji Sociālā dienesta psiholoģes 
Dainas Blumbergas konsultācijai var pieteikties, 
zvanot uz tālruņa numuru 26369206 vai rakstot 
uz e-pasta adresi daina.blumberga@sigulda.lv.

Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā 
psihologa konsultācijas tiek nodrošinātas arī 
attālināti, iepriekš vienojoties par konkrētu 
laiku. Šobrīd klātienes konsultācijas iespējams 
sarunāt pēc vienošanās.

Atgādinām, ka patlaban Siguldas novada paš-
valdības Sociālā dienesta darbinieki telpu trūkuma 
dēļ strādā divās dažādās Siguldas novada pašval-
dības ēkās – Zinātnes ielā 7, Siguldas pagastā, un 
“Iespēju mājas” ēkā Rīgas ielā 1, Siguldā.



8 foTozIņASMaijs, 2020

FO
TO

: S
ER

žA
N

TS
 Ē

RI
KS

 K
U

KU
TI

S/
AI

ZS
AR

D
Zī

BA
S 

M
IN

IS
TR

IJA

4. maijā Siguldas novada pašvaldības sociālās aprūpes mājā “Gaismiņas” viesojās 
Militārā policija, sniedzot ne tikai svētku sajūtu, bet arī dāvanas aprūpes mājas 
iemītniekiem, kuriem tika sarūpēta jauna veļasmašīna, televizors, vairākas tējkannas, 
kā arī 30 dušas dvieļi un dušas želejas. Tāpat viesošanās laikā Militārā policija parūpējās 
par izklaidi  – kinologu un dienesta suņu paraugdemonstrējumiem, kurus, ievērojot 
drošības pasākumus, varēja vērot no istabiņu logiem un pagalmā.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Kultūras centrs “Siguldas devons” piedāvā iespēju ielūkoties mākslinieku darbnīcās un sa-
just mākslinieka brīvības sajūtu. “Siguldas devons” viesojas pie tiem māksliniekiem, kuri 
šogad īsteno pašvaldības atbalstītos projektus. Šobrīd tīmekļa vietnē www.sigulda.lv 
apskatāmas fotoreportāžas no gleznotāja Jāņa Purcena un metālmākslinieces  
Dinas Dubiņas darbnīcām, drīzumā būs apskatāma fotoreportāža arī no mākslinieces  
Patricijas Brektes darbnīcas. Mākslas telpas digitālā vidē iemūžina fotogrāfe Ginta  
Zīverte. Plašāka informācija – 5. lappusē.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Tilts pār Gauju Siguldā arī šogad ir izrotāts ar sarkanbaltsarkaniem Latvijas karogiem, 
priecējot gan novadniekus, gan pilsētas viesus. Krāšņais tilts iepriekšējos gados ir kļuvis 
par vienu no fotografētākajiem un apmeklētākajiem objektiem Siguldā, iegūstot īpašu 
uzmanību arī sociālo mediju lietotāju vidū. Tilta noformējums tiek mainīts divas reizes 
gadā. Ziemassvētku gaidīšanas laikā, decembrī, tilts tiek izgaismots ar 240 metru garu 
virteni, kurā ir vairāk nekā 340 spuldzīšu, kas tiltu rotā līdz pat pavasarim, bet no maija 
līdz vēlam rudenim to daiļo 16 karogi.

Maija vidū Siguldas novadu sāka krāšņot ziedošas ievas, atsaucot atmiņā dziesmu 
“Zied ievas Siguldā”. Aicinot apmeklēt vietas, kur jūtama reibinošo ievziedu smarža, 
Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs izveidojis jaunu pastaigu maršrutu “Zied 
ievas Gaujas senielejā”. Tas apskatāms tīmekļa vietnē www.tourism.sigulda.lv, kā arī 
pieejams izdrukātā formātā abos tūrisma informācijas centros – Ausekļa ielā 6 un pie 
Gūtmaņalas. Plašāka informācija – 4. lappusē.

FO
TO

: A
G

RI
S 

TA
BA

KS

4. maijā Siguldas novada iedzīvotāji vienojās kopīgā sveicienā Latvijai, iemūžinot savus 
Baltā galdauta svētkus drona uzņemtās fotogrāfijās. Vairāk nekā 260 novadnieku pie 
77 atvērtiem logiem radīja kopības sajūtu un dalījās ar savu radošumu, izcepto kūku, 
pavasara ziediem, Latvijas simboliem un pašu galveno – savu svētku sajūtu.

FO
TO

: A
LV

IS
 R

O
ZE

N
BE

RG
S,

 JU
Rģ

IS
 K

RE
IL

IS

Šovasar Siguldas novada pļavās ganīsies projekta “GrassLIFE” mobilais ganāmpulks – 
Galovejas šķirnes govis. Lopi noganīs vērtīgās dabiskās pļavas, kuras ir grūti pieejamas 
pļaušanai vai kādu citu iemeslu dēļ netiek apsaimniekotas tā, kā nepieciešams 
dabiskajām pļavām. Šobrīd govis ganās Klauku līcī un Balonu pļavā, drīzumā tās būs arī 
Melnajos krastos. Plašāka informācija – 7. lappusē.

FO
TO

: K
RI

ST
AP

S 
KA

LN
S


